



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP

Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764

E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br



PEDERNEIRAS
VAMOS JUNTOS!

OBRA: REFORMA PRAÇA
ENDEREÇO: SIQUEIRA CAMPOS

BDI 1: 19,83%

*BDI 2: 11,82%

ANEXO III-A: PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REFORMA GERAL

SINAPI 01-2018 - NÃO DESONERADO

PRAÇA - REFORMA GERAL								R\$ 503.345,17	
1			FONTE					R\$ -	R\$ 297.650,41
1.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ -	R\$ 6.941,51
1.1.1	SINAPI	96522	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, SEM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3	17,37	R\$ 135,78	R\$ 162,71	R\$	2.826,27
1.1.2	Composição	006	Retirada de revestimento em pedra, granito ou mármore, em parede ou fachada	M2	80,38	R\$ 31,30	R\$ 37,51	R\$	3.015,05
1.1.3	SINAPI	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	169,85	R\$ 2,92	R\$ 3,50	R\$	594,48
1.1.4	SINAPI	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	42,39	R\$ 4,00	R\$ 4,79	R\$	203,05
1.1.5	SINAPI	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	M3	42,39	R\$ 5,96	R\$ 7,14	R\$	302,66
1.2			IMPERMEABILIZAÇÃO E REVESTIMENTO					R\$ -	R\$ 59.757,90
1.2.1	SINAPI	74106/1	IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAOS.	M2	169,85	R\$ 10,51	R\$ 12,59	R\$	2.138,41
1.2.2	SINAPI	5968	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA (MEDIA), TRACO 1:3, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E=2CM.	M2	80,07	R\$ 42,02	R\$ 50,35	R\$	4.031,52
1.2.3	SINAPI	87755	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ESPESSURA 3CM. AF_06/2014	M2	89,78	R\$ 37,79	R\$ 45,28	R\$	4.065,24
1.2.4	SINAPI	87265	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	89,47	R\$ 48,50	R\$ 58,12	R\$	5.200,00
1.2.5	Composição	001	ACABAMENTO EM GRANITO PARA FONTE	M2	80,38	R\$ 455,77	R\$ 546,15	R\$	43.899,54
1.2.6	SINAPI	87873	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	89,47	R\$ 3,95	R\$ 4,73	R\$	423,19
1.3			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ -	R\$ 13.695,51
1.3.1	SINAPI	93009	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	27,00	R\$ 14,07	R\$ 16,86	R\$	455,22
1.3.2	SINAPI	93008	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	72,50	R\$ 10,08	R\$ 12,08	R\$	875,80
1.3.3	SINAPI	93010	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 75 MM (2 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	15,00	R\$ 19,00	R\$ 22,77	R\$	341,55
1.3.4	SINAPI	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	873,50	R\$ 5,30	R\$ 6,35	R\$	5.546,73
1.3.5	SINAPI	95803	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 32 MM (1 1/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	UN	112,00	R\$ 46,72	R\$ 55,98	R\$	6.269,76

1.3.6	SINAPI	94963	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	0,67	R\$ 257,14	R\$ 308,13	R\$ 206,45
1.4			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS - ESGOTAMENTO		-		R\$ -	R\$ 5.880,69
1.4.1	SINAPI	89450	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	60,00	R\$ 19,49	R\$ 23,35	R\$ 1.401,00
1.4.2	SINAPI	94500	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	10,00	R\$ 256,93	R\$ 307,88	R\$ 3.078,80
1.4.3	SINAPI	94800	TORNEIRA DE BÓIA REAL, ROSCÁVEL, 2", FORNECIDA E INSTALADA EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA. AF_06/2016	UN	1,00	R\$ 208,82	R\$ 250,23	R\$ 250,23
1.4.4	SINAPI	85195	CHAVE DE BOIA AUTOMÁTICA	UN	14,00	R\$ 68,59	R\$ 82,19	R\$ 1.150,66
1.5			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS - FILTRAGEM		-		R\$ -	R\$ 3.613,05
1.5.1	SINAPI	89450	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	135,00	R\$ 19,49	R\$ 23,35	R\$ 3.152,25
1.5.2	SINAPI	89449	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	30,00	R\$ 12,82	R\$ 15,36	R\$ 460,80
1.6			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS - ABASTECIMENTO		-		R\$ -	R\$ 7.187,98
1.6.1	SINAPI	94655	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 110 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	M	20,00	R\$ 71,62	R\$ 85,82	R\$ 1.716,40
1.6.2	SINAPI	94654	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 85 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	M	23,00	R\$ 52,25	R\$ 62,61	R\$ 1.440,03
1.6.3	SINAPI	94653	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	M	51,00	R\$ 37,26	R\$ 44,65	R\$ 2.277,15
1.6.4	SINAPI	94652	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	M	48,00	R\$ 30,50	R\$ 36,55	R\$ 1.754,40
1.7			*OUTROS EQUIPAMENTOS E COMPONENTES		-		R\$ -	R\$ 200.573,77
1.7.1	Cotação	001	*BICOS, BOMBAS, FILTROS E ETC.	UN.	1,00	R\$ 179.372,00	R\$ 200.573,77	R\$ 200.573,77
2			REFORMA GERAL		-		R\$ -	R\$ 205.452,56
2.1			SERVIÇOS PRELIMINARES		-		R\$ -	R\$ 12.466,00
2.1.1	SINAPI	97642	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA OU DE MADEIRA PARA FORRO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	81,83	R\$ 3,02	R\$ 3,62	R\$ 296,22
2.1.2	Composição	009	Retirada de guarda-corpo ou gradil em geral	M2	107,41	R\$ 22,69	R\$ 27,19	R\$ 2.920,48
2.1.3	SINAPI	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	157,32	R\$ 19,54	R\$ 23,41	R\$ 3.682,86
2.1.4	SINAPI	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	60,00	R\$ 2,92	R\$ 3,50	R\$ 210,00
2.1.5	SINAPI	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	9,00	R\$ 11,11	R\$ 13,31	R\$ 119,79
2.1.6	SINAPI	97635	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	150,00	R\$ 13,92	R\$ 16,68	R\$ 2.502,00
2.1.7	SINAPI	96526	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, SEM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3	7,12	R\$ 273,49	R\$ 327,72	R\$ 2.333,37
2.1.8	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	7,12	R\$ 47,03	R\$ 56,36	R\$ 401,28
2.2			REPAROS		-		R\$ -	R\$ 80.401,45
2.2.1	SINAPI	84862	GUARDA-CORPO COM CORRIMAO EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 1 1/2"	M	125,61	R\$ 145,00	R\$ 173,75	R\$ 21.824,74

2.2.2	Composição	002	BANCOS DE MADEIRA - TIPO 1	UN.	35,00	R\$ 119,18	R\$ 142,81	R\$ 4.998,35
2.2.3	Composição	003	BANCOS DE MADEIRA - TIPO 2	UN.	56,00	R\$ 65,04	R\$ 77,94	R\$ 4.364,64
2.2.4	SINAPI	96117	FORRO EM MADEIRA PINUS, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017	M2	81,83	R\$ 107,75	R\$ 129,12	R\$ 10.565,89
2.2.5	SINAPI	94963	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	2,00	R\$ 257,14	R\$ 308,13	R\$ 616,26
2.2.6	SINAPI	72116	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 3MM	M2	13,32	R\$ 99,98	R\$ 119,81	R\$ 1.595,87
2.2.7	Composição	004	RECOMPOSIÇÃO DE ORNAMENTOS EM FoFo	UN.	1,00	R\$ 25.000,00	R\$ 29.957,50	R\$ 29.957,50
2.2.8	SINAPI	87794	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	60,00	R\$ 31,85	R\$ 38,17	R\$ 2.290,20
2.2.9	SINAPI	92393	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 20 X 20 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	75,00	R\$ 46,60	R\$ 55,84	R\$ 4.188,00
2.3			PINTURA		-		R\$ -	R\$ 37.338,59
2.3.1	SINAPI	74145/1	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSO UMA DEMAIO DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE REVOLVER (AR-COMPRIMIDO).	M2	482,04	R\$ 16,31	R\$ 19,54	R\$ 9.419,06
2.3.2	SINAPI	73739/1	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS	M2	46,62	R\$ 17,10	R\$ 20,49	R\$ 955,24
2.3.3	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	710,29	R\$ 10,70	R\$ 12,82	R\$ 9.105,92
2.3.4	SINAPI	88486	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	66,28	R\$ 9,48	R\$ 11,36	R\$ 752,94
2.3.5	SINAPI	40905	VERNIZ SINTETICO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS	M2	81,83	R\$ 21,88	R\$ 26,22	R\$ 2.145,58
2.3.6	SINAPI	84651	PINTURA COM TINTA IMPERMEAVEL MINERAL EM PO, DUAS DEMAOS	M2	246,00	R\$ 10,51	R\$ 12,59	R\$ 3.097,14
2.3.7	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	776,57	R\$ 2,13	R\$ 2,55	R\$ 1.980,25
2.3.8	SINAPI	88496	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	66,28	R\$ 23,45	R\$ 28,10	R\$ 1.862,47
2.3.9	SINAPI	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	90,07	R\$ 12,56	R\$ 15,05	R\$ 1.355,55
2.3.10	Composição	007	Remoção de pintura em superfícies de madeira e/ou metálicas com lixamento	M2	482,04	R\$ 5,76	R\$ 6,90	R\$ 3.326,08
2.3.11	Composição	008	Remoção de pintura em massa com lixamento	M2	710,29	R\$ 3,92	R\$ 4,70	R\$ 3.338,36
2.4			REVESTIMENTOS		-	R\$ 44,00	R\$ 52,73	R\$ 8.954,77
2.4.1	SINAPI	87247	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	M2	38,98	R\$ 44,46	R\$ 53,28	R\$ 2.076,85
2.4.2	SINAPI	87265	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	118,34	R\$ 48,50	R\$ 58,12	R\$ 6.877,92
2.5			PEÇAS SANITÁRIAS		-		R\$ -	R\$ 4.297,93
2.5.1	SINAPI	95469	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	6,00	R\$ 182,93	R\$ 219,21	R\$ 1.315,26
2.5.2	SINAPI-I	11697	MICTORIO COLETIVO ACO INOX (AISI 304), E = 0,8 MM, DE *100 X 40 X 30* CM (C X A X P)	UN	1,00	R\$ 431,83	R\$ 517,46	R\$ 517,46
2.5.3	SINAPI	86886	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	7,00	R\$ 27,75	R\$ 33,25	R\$ 232,75
2.5.4	SINAPI	86883	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	R\$ 10,60	R\$ 12,70	R\$ 12,70
2.5.5	SINAPI	86937	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	3,00	R\$ 151,00	R\$ 180,94	R\$ 542,82
2.5.6	SINAPI	86878	VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2" X 1.1/2" PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	R\$ 39,56	R\$ 47,40	R\$ 47,40

2.5.7	SINAPI	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	3,00	R\$ 37,62	R\$ 45,08	R\$ 135,24
2.5.8	SINAPI-I	377	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL	UN	6,00	R\$ 22,76	R\$ 27,27	R\$ 163,62
2.5.9	SINAPI-I	10228	VALVULA DE DESCARGA METALICA, BASE 1 1/2 " E ACABAMENTO METALICO CROMADO	UN	6,00	R\$ 185,08	R\$ 221,78	R\$ 1.330,68
2.6			ELÉTRICA		-	R\$ 2,82	R\$ 3,38	R\$ 55.034,22
2.6.1	SINAPI	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1.043,60	R\$ 5,30	R\$ 6,35	R\$ 6.626,86
2.6.2	SINAPI	91932	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	948,00	R\$ 8,52	R\$ 10,21	R\$ 9.679,08
2.6.3	SINAPI	73769/1	POSTE ACO CONICO CONTINUO CURVO SIMPLES SEM BASE C/JANELA 9M (INSPECAO) - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	R\$ 1.340,52	R\$ 1.606,35	R\$ 6.425,40
2.6.4	SINAPI	83443	CAIXA DE PASSAGEM 20X20X25 FUNDO BRITA COM TAMPA	UN	68,00	R\$ 49,83	R\$ 59,71	R\$ 4.060,28
2.6.5	Composição	005	LUMINÁRIA TIPO PÉTALA	UN.	4,00	R\$ 520,47	R\$ 623,68	R\$ 2.494,72
2.6.6	Composição	010	ATERRAMENTO DE POSTES	UN	95,00	R\$ 51,72	R\$ 61,98	R\$ 5.888,10
2.6.7	SINAPI	91872	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	995,80	R\$ 10,26	R\$ 12,29	R\$ 12.238,38
2.6.8	Cotação	003	Lâmpada LED 40W bulbo econômica bivolt E27 Branco Frio	UN.	106,00	R\$ 60,00	R\$ 71,90	R\$ 7.621,40
2.7			PORTAS		-		R\$ -	R\$ 6.959,60
2.7.1	SINAPI	91326	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	2,00	R\$ 669,02	R\$ 801,69	R\$ 1.603,38
2.7.2	SINAPI	91304	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	2,00	R\$ 59,62	R\$ 71,44	R\$ 142,88
2.7.3	SINAPI	91312	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	6,00	R\$ 657,49	R\$ 787,87	R\$ 4.727,22
2.7.4	SINAPI	91305	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	6,00	R\$ 67,61	R\$ 81,02	R\$ 486,12
3			DESMOBILIZAÇÃO		-		R\$ -	R\$ 242,20
3.1			LIMPEZA		-		R\$ -	R\$ 242,20
3.1.1	SINAPI	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	70,00	R\$ 2,89	R\$ 3,46	R\$ 242,20

*ITENS COM BDI DIFERENCIADO (BDI 2)